
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
NUCLEO PRESIDIO BRISIGHELLA

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 103 / 2021

OGGETTO: COMUNE DI BRISIGHELLA - LAVORI DI ESECUZIONE GIUNTI SUL 
PONTE LUNGO.

IL DIRIGENTE
NORMATIVA:

• artt. 6 e 7 del vigente C.d.S. - D.Lgs. del 30.04.1992 n. 285 ed il Regolamento per la esecuzione ed  
attuazione del  Nuovo Codice della  Strada approvato con D.P.R.  16.12.1992 n.  495 e successive 
modifiche ed integrazioni;

• art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

PRECEDENTI:

• Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 05.01.2017 relativo all'attribuzione al dirigente del Settore 
Polizia Municipale dell'incarico di emanare ordinanze di modifica della viabilità e di installazione della 
segnaletica di prescrizione permanete o temporanea;

• Decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  16  del  28.12.2020  relativo  al  conferimento  dell’incarico  di 
dirigente del Settore Polizia Municipale;

MOTIVO DEL PROVVEDIMENTO:

• PRESO ATTO  della richiesta presentata da Lasi Roberto il 15/04/2021  per conto delle ditte: Super 
Asfalti srl con sede in via Nazionale 406/2 Roncofreddo (FC) e per la ditta C.M.M. F.lli Rizzi srl con 
sede in via Vaiana 8 Vezza d’Oglio (BS) e in via Malta 6/b Brescia (BS);

• Ritenuto necessario  modificare ed integrare la segnaletica stradale e  regolamentare la circolazione 
veicolare in alcune vie del centro di Brisighella, per consentire l’esecuzione dei lavori e garantire la  
sicurezza delle persone nonché per facilitare la fruibilità dell'area oggetto di regolamentazione.

O R D I N A

l’adozione delle seguenti modifiche alla viabilità ordinaria:

da Lunedì 19 aprile a mercoledì 3 maggio 2021, o comunque fino al termine dei lavori:

-  SENSO  UNICO  DI  CIRCOLAZIONE ALTERNATO 0-24 regolato  da  impianto  semaforico 
mobile in: Via Faentina tra il km 88+620 ed il km 89+000;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 2



- La corretta e adeguata segnalazione dell’area di cantiere secondo quanto previsto dal vigente 
Codice della Strada e dal “Disciplinare Tecnico” di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 
del 10/07/2002 e s.m.i.

Dispone

La ditta esecutrice dei lavori deve:

-collocare almeno 48 ore prima tutta la segnaletica occorrente, compresa la cartellonistica
informativa, in modo chiaro ed inamovibile in particolare quella di prescrizione ai sensi dell’art. 21
del codice della strada e dell’art. 30 del reg. di esec. ed i segnali luminosi necessari per le ore
serali avendo cura di garantire i percorsi per i pedoni e segnalare, in caso di chiusura della strada,
i percorsi alternativi, in caso di interruzione di un senso di marcia o di circolazione a sensi di
marcia alternati predisporre semafori o movieri per regolare la circolazione dei veicoli;
- apporre sui segnali di prescrizione copia o gli estremi della presente ordinanza indicando
all’occorrenza il periodo;
- garantire l'accesso ai passi carrabili e agli accessi pedonali disposti lungo il tratto oggetto dei
lavori;
- la segnaletica esistente in contrasto con le suddette modifiche deve essere occultata e ripristinata
al termine dei lavori;
- rimuovere tutti i cartelli temporanei, al termine del cantiere come in occasione di eventuali
sospensioni, dopo avere ripristinato la strada e le sue pertinenze, e dopo aver ripristinato tutti i
cartelli permanenti, nel caso fossero stati occultati perché contrastanti;
- provvedere alla messa in opera e alla conservazione di tutta la segnaletica di cantiere, verticale
ed orizzontale, diurna e notturna (se necessario), prevista dal vigente Codice della Strada e
relativo Regolamento di Esecuzione, ed in particolare di attenersi agli schemi ed alle prescrizioni
del Disciplinare Tecnico D.M. 10.07.02, relativo agli schemi segnaletici differenziati per categoria di
strada da adottare per il segnalamento temporaneo, per l'intera durata dei lavori interferenti con la
pubblica viabilità.

AVVERTE
I funzionari e gli operatori di Polizia Stradale, preposti al controllo della presente ordinanza,
potranno imporre integrazioni e/o modifiche.
Qualora la segnaletica sia installata correttamente, i veicoli in sosta vietata saranno rimossi e
depositati in luogo custodito ed idoneo e potranno essere ritirati previo pagamento delle spese di
rimozione e custodia.

COMUNICA
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro sessanta giorni dalla posa dei segnali
stradali, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, in relazione alla copia informatica
corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 4 natura dei segnali apposti (art. 37,
comma 3 del Codice della Strada e art. 74 del Regolamento), per quanto riguarda il
posizionamento della segnaletica, ovvero al Tribunale amministrativo Regionale competente, ai
sensi del D.Lgs. 104/2010, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione. In via alternativa, è ammesso il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di affissione del
presente atto all’Albo Pretorio dell'Ente.

Lì, 16/04/2021 IL DIRIGENTE
TALENTI VASCO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 2


